Дело № 1-101/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 06 ноября 2018 года 

Судья Приморского районного суда города Новороссийска Краснодарского края Завалко С.П., при секретарях Яворской Д.В., Чилик С.Ю., с участием государственных обвинителей Картамышевой Ю.С., Шаповаловой Е.Г., подсудимого ФИО1, защитника Шарковой Л.И., предъявившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

02.03.2017 Ленинским районным судом г. Новороссийска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 15 процентов от заработной платы в доход государства (по состоянию на 06.11.2018 отбыто 7 месяцев 1 день, к отбытию 10 месяцев 29 дней), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

09.01.2018 примерно в 11.00 часов ФИО1 посредством сети интернет, используя мобильный телефон «Huawei», на сайте «nvspc.biz» у продавца ID: 33XL в магазине «Сирота» заказал наркотическое средство, за которое перевел по указанному на сайте номеру денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего получил смс-сообщение с указанием местонахождения наркотического средства. В тот же день ФИО1 приехал по указанному адресу: 

<

...>, где 09.01.2018 в 12.00 часов рядом с балконом со спутниковой тарелкой под тремя камнями обнаружил прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 взял указанный пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,27 грамма, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере и стал хранить при себе без цели сбыта. 

09.01.2018 примерно в 12 часов 35 минут ФИО1, находясь возле дома № 34 по ул. Волгоградской г. Новороссийска Краснодарского края задержан сотрудником полиции. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции в отделе полиции по адресу: 

<

...> в тот же день в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 15 минут в кармане брюк обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,27 грамма, то есть в значительном размере, незаконно хранимое ФИО1 для личного употребления, без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Суду показал, что покупал и систематически употреблял наркотики, у него была сильная наркотическая зависимость. 09.01.2018 примерно в 11.00 часов он через интернет заказал наркотическое средство, перевел деньги в сумме 1 000 рублей, получил адрес с местонахождением наркотика. После этого он поехал по адресу: 

<

...>, забрал пакетик с наркотиком. Затем его задержали сотрудники полиции, из кармана брюк изъяли пакетик с наркотиком, который он хранил для личного употребления. В ходе проверки показаний на месте на него сотрудники полиции давление не оказывали, добровольно давал показания. Он прошел реабилитацию, полностью переосмыслил свое поведение, заверяет, что более не будет совершать преступлений, просит не лишать его свободы.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина установлена представленными стороной обвинения доказательствами, отвечающими требованиям относимости, достоверности и допустимости, а в целом – достаточности для разрешения дела. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты и подсудимого, в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО 1, ФИО 2, ФИО 3, ФИО 4, ФИО 5, данные ими в ходе предварительного производства по делу.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 1 следует, что 09.01.2018 года примерно 14 часов 40 минут он и еще один мужчина приняли участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции разъяснили права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном переднем кармане спортивных брюк обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, который упакован надлежащим образом, участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что обнаруженное принадлежит ему, в полимерном пакете находится наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления, без цели сбыта. 

Оглашенные показания свидетеля ФИО 2 по сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО 3 следует, что 09.01.2018 года в рамках операции «Анаконда» примерно в 12 часов 30 минут совместно с оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Новороссийску ФИО 6 находился в районе 

<

адрес>, где осуществлял визуальное наблюдение за лицами, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических веществ. Примерно в 12 часов 30 минут они заметили ранее незнакомого ФИО1, который внешним видом давал основания полагать, что находится в состоянии опьянения. Они подошли к нему для проверки документов. Он представился, предъявил служебное удостоверение и попросил его предъявить документ, удостоверяющий его личность. ФИО1 повел себя подозрительно, не смог дать внятные ответы на поставленные вопросы и нервничал. Никаких документов у ФИО1 при себе не было. ФИО1 предложено пройти медицинское освидетельствование, но ФИО1 отказался. После чего ФИО1 доставлен в отдел полиции, куда он пригласил двоих понятых. В отношении ФИО1 возбуждено административное производство, в рамках которого решено произвести личный досмотр. В присутствии понятых в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 15 минут в этот же день проведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра, он разъяснил права и обязанности участникам. ФИО1 предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, ФИО1 пояснил, что таковых нет. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане спортивных брюк изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. ФИО1 пояснил, что в пакетике находится наркотическое средство, которое принадлежит ему и что он его приобрел посредством сети интернет. 09.01.2018 в 12 часов 00 минут ФИО1 забрал данное наркотическое вещество, то есть незаконно приобрел, после чего хранил его для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженное наркотическое средство упаковано надлежащим образом, участвующие лица расписались. Далее составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей, в которых все поставили свои подписи. 

Из оглашенных показания свидетеля ФИО 4 следует, что 25.01.2018 примерно в 15 часов 55 минут он и еще один мужчина приняли участие в качестве понятых при проверки показаний на месте ФИО1 Последний сообщил, что 09.01.2018 в 11.00 часов при помощи своего телефона в сети интернет зашел на сайте «Новоспайс», где произвел оплату за наркотическое средство, получил адрес с картинкой, где искать наркотическое средство. В 12.00 часов этого же дня ФИО1 прибыл по адресу: 

<

...>, где взял, полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. После чего посмотрел по сторонам и положил в левый наружный карман надетых на нем спортивных брюк. 09.01.2018 в 12 часов 30 минут, по адресу: 

<

...> к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Далее ФИО1 пригласили проследовать в отдел полиции, где при личном досмотре обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаивается. Далее составлен протокол проверки показаний на месте, где расписались все участвующие лица, заявлений не поступило. 

Оглашенные показания свидетеля ФИО 7 по сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО 4 

Так же вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждена в судебном заседании представленными государственным обвинителем письменными материалами дела. 

Согласно протоколу личного досмотра от 09.01.2018 проведен личный досмотр ФИО1, в левом наружном кармане брюк обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством - N-метилэфедрона массой 0,27 г.

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 09.01.2018 у ФИО1 изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.01.2018 произведен осмотр места, где ФИО1 приобрел наркотическое средство по адресу: 

<

...>.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.01.2018 произведен осмотр места участкового пункта полиции № 1 УМВД России по городу Новороссийску, где в ходе личного досмотра ФИО1 09.01.2018 в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 15 минут обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 25.01.2018 ФИО1 указал на место, где приобрел наркотическое вещество 09.01.2018, и вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся.

Согласно протоколу осмотра документов от 18.01.2018 осмотрен административный материал в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ на 30 листах. Отдельным постановлением административный материал признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.01.2018 осмотрен изъятый у ФИО1 полимерный пакет с наркотическим средством -N-метилэфедрона массой 0,27 г. Отдельным постановлением наркотическое средство признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела. 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 15.01.2018 порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 09.01.2018 у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 0,27 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 23.01.2018 порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 09.01.2018 у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой (с ссылкой на заключение эксперта 

<

№> от 15.01.2018) 0,27 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. 

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 25.01.2018 на внутренней части полимерного пакетика, в котором содержалось порошкообразное вещество, изъятое у ФИО1, обнаружены незначительные наслоения вещества белого цвета содержащее в своем составе следовые количества наркотического средства - производноеN-метилэфедрона.

Оценив в совокупности собранные и исследованные доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что ФИО1 при обстоятельствах, подробно изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, 09.01.2018 примерно в 11.00 часов ФИО1, посредством сети интернет, незаконно приобрел пакетик с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,27 грамма, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. Данное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в тот же день в ходе личного досмотра ФИО1

Назначая вид и размер наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совершение преступления в период отбывания наказания по предыдущему приговору за аналогичное преступление, которое не образует рецидив, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1 является умышленным, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, генеральным директором УК «НЖК», по месту работы начальником административно-хозяйственного отдела МБУ «Городская поликлиника № 5», по месту прохождения лечения ГБУЗ «Наркологический диспансер» - положительно, на учете в ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер» не состоит, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

Учитывая изложенное, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его молодой возраст, неудовлетворительное состояние здоровья, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает справедливым, необходимым для достижения цели исправления, назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая основания для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует определить колонию-поселение на основании п. А ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, следовательно, по отношении к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, как и их совокупности, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, учитывая его повышенную общественную опасность. 

Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое ему назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 70, п. «В» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Новороссийска от 02.03.2017 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Срок наказания следует исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение с зачетом времени следования осужденного к месту отбывания наказания, из расчета один день лишения свободы за один день пути. 

Вещественные доказательства: 

1) административный материал в отношении ФИО1 на 30 листах, находящийся в материалах уголовного дела, - хранить в деле. 

2) наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 0,27 г. (после проведения экспертизы 0,25 г.), следовые количества наркотического средства, производного N-метилэфедрона в полимерном пакете, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г.Новороссийск в течении 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: Завалко С.П.